
  
 

Viale Monte S. Michele, 
12 
42121 Reggio Emilia 
Tel. 0522/585786 – 

0522/585787 
Fax 0522 452889 
 

I.C. Leonardo da Vinci 
web www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 
Email: reic847007@istruzione.it 
PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

REIC847007 UF7CAY 
C. F. 91160450358 

  

      
 

Prot.  6177 A/19/a         Reggio Emilia 21/10/2019 

  

 

          -Al personale docente dell’Istituto 

          -Albo dei plessi  

          -Albo Sito Istituto 

 

 

Oggetto: indizione elezioni suppletive Consiglio d’Istituto per la componente docente. 

   

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

  

VISTE le Ordinanze Ministeriali n. 215/91, 267/95, 293/96 e 277/98; 

 

VISTA la Circolare Miur Prot. 0020399 del 01/10/2019 relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello 

  di istituzione scolastica a.s. 2019/20; 

 

VISTA la Circolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna Prot. 0021047 del 10/10/2019 

relativa alle elezioni per l’a.s. 2019/20 che fissa la data delle votazioni per l’elezione dei 

Consigli di Circolo/Istituto scaduti con il decorso anno scolastico, nonché delle elezioni 

suppletive degli stessi nei casi previsti  

 

VISTA  la decadenza di n.1 membro della componente docenti non più presente in organico 

d’Istituto; 

  

PRESO ATTO che anche l’ultimo componente non eletto nella lista dei docenti non è più presente in   

  organico d’Istituto e non è possibile perciò procedere con una surroga; 

 

RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni suppletive per l’elezione di un docente in 

  seno al Consiglio di Istituto; 

 

D E C R E T A  

  

1. Sono indette le elezioni suppletive per la componente docenti in Consiglio di Istituto per l’anno sco-

lastico 2019/20 – 2020/21. 

 

2. Le operazioni di votazione per le elezioni suppletive per il Consiglio di Istituto si svolgeranno 

domenica 24/11/2019 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e lunedì 25/11/2019 dalle ore 8,00 alle ore 13,30; 

 

3. L’elettorato attivo e passivo spetta ai docenti di ruolo e non di ruolo con supplenza annuale in servizio 

 presso l’Istituto.  

 



  
 

Viale Monte S. Michele, 
12 
42121 Reggio Emilia 
Tel. 0522/585786 – 

0522/585787 
Fax 0522 452889 
 

I.C. Leonardo da Vinci 
web www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 
Email: reic847007@istruzione.it 
PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

REIC847007 UF7CAY 
C. F. 91160450358 

  

      
 

 

A tale scopo si trasmettono alcune informazioni utili: 

 

1) ORGANO DA ELEGGERE 

 

Si vota per le elezioni suppletive per la componente docenti del CONSIGLIO DI ISTITUTO (2019/20 – 2020/21) 

 

Tale organo collegiale per questo Istituto Comprensivo, è composto da, è composto da: 

 

- Dirigente Scolastica 

- 8 genitori 

- 8 insegnanti 

- 2 rappresentanti del personale non docente. 

 

2) DATA DELLE ELEZIONI 

 

Si vota   dalle ore 8,00 alle ore 12,00 di Domenica 24 novembre 2019 

e dalle ore 8,00 alle ore 13,30 di Lunedì 25 novembre 2019 

 

 

 

3) ADEMPIMENTI PRECEDENTI IL VOTO 

 

a) Elenchi elettorali 

Dal 30/10/2019 saranno depositati presso la Segreteria della Scuola gli elenchi elettorali. 

 

b) Presentazione liste dei candidati 

 

Ciascuna lista deve essere presentata: 

 

da almeno 10 elettori per i docenti di scuola primaria e di scuola secondaria di I° Grado e depositata personalmente da 

uno dei firmatari alla Segreteria della Commissione elettorale (c/o gli uffici dell’Istituto Comprensivo) dalle ore 9 del 

04/11/2019 alle ore 12 del 09/11/2019. 
 

La suddetta lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere 

cioè: 

 

fino a 2 per i rappresentanti degli insegnanti 

 

Il personale docente candidato o presentatore di lista è pregato di recarsi in Segreteria munito di documento d’identità. 

 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un numero progressivo riflettente l’ordine di presentazione e da un motto. 

 

Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza. 

 

 

 



  
 

Viale Monte S. Michele, 
12 
42121 Reggio Emilia 
Tel. 0522/585786 – 

0522/585787 
Fax 0522 452889 
 

I.C. Leonardo da Vinci 
web www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 
Email: reic847007@istruzione.it 
PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

REIC847007 UF7CAY 
C. F. 91160450358 

  

      
 

c) Presentazione candidati e programmi 

Può essere fatta dal 06/11/2019 al 22/11/2019, anche nei locali delle Scuole, previa richiesta scritta al Dirigente 

Scolastico inoltrata non oltre il 14/11/2019. 

 

d) Composizione e nomina seggi elettorali 

Ogni seggio elettorale (composto da un presidente e da due scrutatori di cui uno funge da segretario) deve essere 

nominato dal Dirigente Scolastico su designazione della Commissione Elettorale entro il 19/11/2019. 

 

Non possono far parte dei seggi coloro che siano inclusi in liste di candidati. 

 

Il personale docente, a tempo indeterminato e a tempo determinato nominato fino al termine delle  

attività didattiche vota presso il seggio elettorale N° 1 istituito c/o la scuola secondaria di I° grado  

“L. da Vinci” Viale Monte S. Michele 12   R.E. 

 

4) MODALITA’ DI VOTO 

Come si vota:  si può esprimere il voto di lista e il voto di preferenza (la ripartizione dei seggi avviene 

su base proporzionale) 

Voto di lista:  si esprime tracciando una croce sul numero romano che indica la lista prescelta 

Voto di preferenza: il personale docente può esprimere non più di 1 preferenza, scegliendo due tra i 

candidati della lista votata, in ciascuna delle schede elettorali. 

 

Non è ammesso il voto per delega. 

 

Per qualsiasi chiarimento ci si può rivolgere, all’atto della votazione, ai membri dei seggi. 

 

Si ringrazia per l’attenzione. 

 

         

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                Prof.ssa Lorena Mussini 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                     ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Dlgs. 39/1993 

 

 

 


